[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº  _892_____/2025
 Requerimento de Providências  solicitando a colocação de meio-fio em todo o entorno da Escola Estadual Roberval Beheregaray
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências: Solicitando a colocação de meio-fio em todo o entorno da Escola Municipal Roberval Beheregaray, neste município.
JUSTIFICATIVA
A solicitação visa atender às demandas da comunidade escolar, tendo em vista que a ausência de meio-fio ao redor da escola compromete a organização do espaço público, a drenagem da água da chuva e a segurança dos pedestres, especialmente de alunos e familiares que circulam diariamente pela área.
O meio-fio é essencial para delimitar o leito das vias públicas, evitar erosões e conter o deslocamento de terra e detritos para a calçada e para a rua, além de facilitar eventuais ações de pavimentação futura. Sua instalação trará mais segurança, limpeza e acessibilidade ao entorno da escola, promovendo um ambiente mais adequado e digno para a comunidade.
Uruguaiana, 09 de julho de 2025.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC